

仁和药业股份有限公司

证券代码:000650

证券简称:仁和药业

公告编号:2019-022

2018 年 度 报 告 摘 要

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

单位:元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
医药	4,358,826,019.92	2,505,715,916.54	42.51%	15.50%	6.95%	4.59%
分产品						
药品	3,862,041,226.85	2,251,490,722.63	41.70%	17.57%	6.48%	6.08%
健康相关产品	496,784,793.07	254,225,193.91	48.83%	1.56%	11.33%	-4.49%
其他	44,597,454.71	4,896,337.38	89.02%	-36.12%	13.44%	-4.00%
分地区						
华南地区	734,572,459.72	469,413,141.71	36.10%	3.09%	-14.65%	13.29%
华东地区	1,261,324,643.54	507,444,863.92	59.79%	9.82%	-12.12%	10.04%
华北地区	1,094,114,807.29	694,556,885.13	36.86%	21.02%	22.75%	-0.89%
西北地区	570,161,694.78	357,884,667.30	37.23%	23.30%	23.89%	-0.30%
西南地区	382,463,241.38	286,407,015.20	30.35%	27.93%	31.45%	-1.86%
东北地区	325,569,173.20	220,009,339.36	32.42%	27.64%	32.36%	-2.41%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下,公司最近1年按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用 不适用

(3)公司实物销售收入是否大于劳务收入

适用 否

行业分类	项目	单位	2018年	2017年	同比增减
医药行业	销售量	万盒或万瓶	89,403.43	111,092.68	-19.52%
	生产量	万盒或万瓶	38,721.71	39,394.27	-1.71%
	库存量	万盒或万瓶	12,168.66	8,773.41	38.70%

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明

适用 不适用

2018年公司加大自有产品的生产和销售力度,在产品安全库存方面有所增加。

(4)公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况

适用 不适用

(5)营业成本构成

行业和产品分类

单位:元

行业分类	项目	2018年	2017年	同比增减
医药行业	原材料	812,217,657.06	656,315,064.50	25.97%
	动力	27,063,351.29	21,294,583.01	0.98%
医药行业	燃动力	27,063,351.29	21,294,583.01	27.09%
医药行业	人工费	56,672,139.34	50,399,206.72	12.45%
医药行业	制造费用	76,298,124.06	69,668,270.52	9.47%

单位:元

产品分类	项目	2018年	2017年	同比增减
药品	原材料	649,007,246.73	541,735,064.50	23.08%
	动力	25,201,443.91	19,363,172.08	30.56%
药品	人工费	50,826,770.56	42,675,362.10	19.11%
药品	制造费用	61,254,355.79	53,328,489.51	14.88%
健康相关产品	原材料	163,210,410.33	114,580,526.46	42.44%
健康相关产品	动力	1,781,907.38	1,931,410.93	-7.74%
健康相关产品	人工费	5,843,383.76	7,723,894.02	-24.35%
健康相关产品	制造费用	15,004,038.27	16,339,782.01	-8.17%

产品分类	项目	2018年	2017年	同比增减
药品	原材料	649,007,246.73	541,735,064.50	23.08%
	动力	25,201,443.91	19,363,172.08	30.56%
药品	人工费	50,826,770.56	42,675,362.10	19.11%
药品	制造费用	61,254,355.79	53,328,489.51	14.88%
健康相关产品	原材料	163,210,410.33	114,580,526.46	42.44%
健康相关产品	动力	1,781,907.38	1,931,410.93	-7.74%
健康相关产品	人工费	5,843,383.76	7,723,894.02	-24.35%
健康相关产品	制造费用	15,004,038.27	16,339,782.01	-8.17%

说明
无
(6)报告期内合并范围是否发生变动
适用 否
1.报告期内公司未发生非同一控制下、同一控制下企业合并。
2.本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比,增加3户,减少3户,其中:本期新纳入合并范围的子公司:

名称	变更原因
吉林搜星生物科技有限公司	新设子公司
江西仁和明月生物科技有限公司	新设子公司
江阴明月仁和健康产业有限公司	新设子公司

本期不再纳入合并范围的子公司:

名称	变更原因
江西仁和中泽医药有限公司	本期已注销
仁和药房网(山西)医药科技有限公司	2018年5月1日失去控制不再合并
仁和药房网(山西)医疗健康管理有限公司	2018年5月1日失去控制不再合并

3.本期不再纳入合并范围的子公司说明:

1)江西仁和中泽医药有限公司已于2018年11月14日办理注销手续,相关债权、债务已清理完毕。

2)因经营权纠纷投资方子公司仁和药房网2018年5月开始失去了对被投资方仁和药房网(山西)医药科技有限公司和仁和药房网(山西)医疗健康管理有限公司的控制权,为此公司决定对药房网(山西)的长期股权投资转为可供出售金融资产并全额计提减值准备,目前双方正在进一步沟通之中。

(7)公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用 不适用

(8)主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额(元)	364,625,120.17
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	8.28%
前五名客户销售金额中关联方销售占年度销售总额比例	0.00%
主要客户其他情况说明	
适用 不适用	
公司主要供应商情况	
前五名供应商合计采购金额(元)	346,976,227.87
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	12.92%
前五名供应商采购额中关联方采购占年度采购总额比例	0.00%

主要供应商其他情况说明

适用 不适用

费用

单位:元

	2018年	2017年	同比增减	重大变动说明
销售费用	778,288,403.59	618,003,897.58	25.81%	销售人员薪酬增加
管理费用	286,141,012.15	281,193,094.25	1.76%	
财务费用	-31,566,190.25	-14,689,962.28	-112.21%	本期流动资金增加而增加结构性存款额度导致利息增加所致
研发费用	31,077,317.97	23,416,602.09	32.71%	增加产品研发,加大研发投入

研发投入

适用 不适用

公司研发投入情况

	2018年	2017年	变动比例
研发人员数量(人)	228	233	-2.15%
研发人员数量占比	3.10%	3.36%	-0.26%
研发投入金额(元)	51,174,137.52	27,349,224.40	87.11%
研发投入占营业收入比例	1.16%	0.71%	0.45%
研发资本化金额(元)	12,566,893.20	0.00	
资本化研发金额占研发投入的比例	24.60%	0.00%	

研发投入总额占营业收入的比重较上年发生显著变化的原因

适用 不适用

公司重视产品研发,加大研发力度,重点加大了对化学一致性评价产品和国家中药经典名方的研发投入。

研发投入资本化率大幅变动的原因及其合理性说明

适用 不适用

公司市场、疗效、成本、可开发性等方面对国家公布的《古代经典名方目录》中选取麻黄汤等经典方药品进行后期开发研究,以达到获得中药品生产批准文号,实现批量生产,拓展企业新产品市场。

现金流

单位:元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,810,539,158.67	4,288,728,586.94	12.17%
经营活动现金流出小计	4,241,084,723.25	3,790,872,586.34	11.88%
经营活动产生的现金流量净额	569,454,435.42	497,856,000.60	14.38%
投资活动现金流入小计	8,824,125,857.28	6,331,034,774.88	39.38%
投资活动现金流出小计	8,847,635,731.36	6,382,296,630.55	38.62%
投资活动产生的现金流量净额	-23,509,874.11	-51,791,855.67	-54.61%
筹资活动现金流入小计	19,200,000.00	9,100,000.00	110.99%
筹资活动现金流出小计	160,441,065.40	146,751,826.06	9.23%
筹资活动产生的现金流量净额	-141,241,065.40	-137,651,826.06	2.61%
现金及现金等价物净增加额	404,702,595.91	308,411,918.77	31.22%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

投资活动产生的现金流量净额主要系本期理财支出比去年同期大所致;筹资活动产生的现金流量净额主要系本期向全体股东每10股派发现金1元所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因

说明

适用 不适用

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内幕原因
李明		
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因
被委托人姓名		

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

适用 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以1,238,340,076为基数,向全体股东每10股派发现金红利1.00元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1.公司简介

股票简称	仁和药业	股票代码	000650
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	姜锋	姜锋	
办公地址	江西省南昌市红谷滩新区红谷中大道998号绿地中央广场B区元创国际1803室	江西省南昌市红谷滩新区红谷中大道998号绿地中央广场B区元创国际1803室	
传真	0791-83896756	0791-83896756	
电话	0791-83896756	0791-83896756	
电子信箱	jh00650@126.com	jh00650@126.com	

2.报告期主要业务或产品简介

公司所属行业为医药行业,属于我国国民经济的重要组成部分,是传统产业和现代产业相结合,一、二、三产业为一体的产业。医药行业是一个多学科、先进技术和手段高度融合的高科技产业群体,关系到国民健康、社会稳定和经济发展。医药行业具有投入高、产出高、高风险、高技术密集型特点,具有很强的技术壁垒。医药行业是我国“十二五”规划中确定的朝阳型战略性新兴产业,也是《中国制造2025》的重点发展领域,在国家对医药行业的空前重视下,医药行业的行业地位不断提升。

根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》(2012年修订),公司所处行业为医药制造业。医药健康产业具有非周期性特点,受宏观经济的影响相对较小。

公司连续多年荣获“中国医药工业百强”榜单,连续五年荣获“中国年度最佳雇主”,公司优卡丹、仁和、可立克品牌主品位列产品综合统计多种类品牌产品榜前三甲。

报告期内公司主要从事胶囊剂、颗粒剂、丸剂、片剂、粉剂、注射剂、栓剂、软膏剂等内药品以及健康相关产品的生产和销售。其经营模式和主营业务未发生重大变化。

3.主要会计数据和财务指标

(1)近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位:人民币元

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	4,403,423,474.63	3,843,771,145.61	14.56%	3,567,078,260.29
归属于上市公司股东的净利润	506,464,000.61	380,226,696.71	33.20%	372,380,254.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	493,220,843.73	366,135,795.24	34.71%	340,668,458.99
经营活动产生的现金流量净额	569,454,435.42	497,856,000.60	14.38%	522,083,291.16
基本每股收益(元/股)	0.41	0.31	32.26%	0.30
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.31	32.26%	0.30
加权平均净资产收益率	15.83%	13.20%	2.63%	14.56%
	2018年末	2017年末	本年末比上年末增减	2016年末
总资产	4,616,688,027.86	4,167,391,907.31	10.78%	3,854,885,456.79
归属于上市公司股东的净资产	3,391,568,143.66	3,008,540,792.01	12.73%	2,751,851,044.83

(2)分季度主要会计数据

单位:人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,044,067,932.21	1,220,655,685.10	1,071,600,304.10	1,067,099,553.22
归属于上市公司股东的净利润	106,404,351.76	137,969,746.69	148,394,809.57	113,695,092.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	105,652,148.89	137,143,156.68	148,242,420.80	102,183,118.15
经营活动产生的现金流量净额	17,152,882.38	161,223,837.78	228,021,589.93	163,056,125.33

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4.股本及股东情况

(1)普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	87,824	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	88,223	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股份状态	数量

仁和(集团)发展有限公司	境内自然人	26.27%	325,299,386	0	0	0	0
杨耀雄	境内自然人	6.20%	76,802,600	57,601,875	0	0	0
招商银行股份有限公司-华夏医药配置混合型证券投资基金	其他	4.73%	58,587,437	0	0	0	0

香港中央结算有限公司	境外法人	3.31%	40,952,442	0	0	0	0
招商银行股份有限公司-兴全合润分级混合型证券投资基金	其他	1.25%	15,471,047	0	0	0	0

中国建设银行股份有限公司-华夏医药配置混合型证券投资基金	其他	1.11%	13,684,721	0	0	0	0
中信信托有限公司-中信信托-受托资产管理计划	其他	0.95%	11,707,325	0	0	0	0

黄志敏	境内自然人	0.81%	10,000,000	0	0	0	0
肖越群	境内自然人	0.61%	7,533,224	0	0	0	0

鹏华资产管理(招商银行股份有限公司-华夏医药配置混合型证券投资基金)	其他	0.37%	4,615,125	0	0	0	0
------------------------------------	----	-------	-----------	---	---	---	---

仁和集团与杨耀雄存在关联关系,属于一致行动人。上述其他股东或无关联股东是否不存在关联关系或属于一致行动人未知。							
本报告期内,公司持股5%以上股东未通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份,其中肖越群通过中国证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份7,533,224股。							

(2)公司优先股股东总数及前10名优先